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Be reikalo bamba
Spauda apie Trečioką
Telšių rabinai
Keičia taktiką

JUOZAS TYSLIAVA

koloni- 
organo 
atsilan- 
rezoliu- 
nuomo-

Vienos Connecticut 
jos sandariečiai, savo 
redaktoriaus Vaidylos 
kymo proga, paskelbė 
ciją, kurioje reiškiama
nė, kad Lietuvoje turėtų būti 
grąžinta demokratija. Dėl to 
Laisvės Bimba tuojau atsilie
pė:

“Ar tai jau reiškia, kad san
dariečiai atsimeta nuo fašistų?

Lietu-

buvo
Gal

pasveikinti. Jie dabar galėtų 
prisidėti prie Amerikos 
vių Kongreso”.

O kada sandariečiai 
susidėję su “fašistais”?
Bimba malonėtų mums parody
ti nors vieną tokios lietuvių fa
šistų organizacijos* narį. Iš 
anksto galima pasakyti, kad 
Bimba, kuris dar visai neseniai 
ir Grigaitį vadino “socialfašis- 
tu”, tokios fašistų organizaci
jos Amerikos lietuviuose nė su 
žiburiu neras. Visai kas kita su 
Bimba. Jis — komunistų parti
jos narys. O tiek komunistai, 
tiek fašistai — demokratijos 
priešai.

Taigi, Bimba visai be reika
lo bamba.

Lietuvos spauda plačiai pa
minėjo Vienybės leidėjų pir
mininko p.- A. S. Trečioko at
silankymą Kaune. Lietuvos 
Aidas net dviems atvejais bu
vo įdėjęs pasikalbėjimą su p. 
Trečioku. Lietuvos kariuome
nės laikraštis KARYS įdėjo p.

. J&$£ioko.; j^ąvęiksį^ .pažymė
damas, lead jis turėjęs pasikal
bėjimų ir su armijos vadais.

'--T>

Tiesa, apie Trečioko lanky
mąsi Lietuvoje nemažai para
šė ir Amerikos lietuvių spauda. 
Kairiųjų laikraščiai paskelbę, 
kad Trečiokas parvežęs Vie
nybei “didelę sumą pinigų”. '

Berods, jeigu visi tie paska
lai, kuriuos komunistų ir socia
listų spauda skleidžia, turėtų 
nors kokį- pagrindą, tai būtų 
buvę vienas iš dviejų — arba 
Vienybė jau seniai būtų susto
jusi, arba pradėjusi eiti dusyk 
per dieną.
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AMERIKA REIKALAUJA IŠ JAPONŲ I 
GRAŽINTI AMERIKONAMS TURTĄ,

Jungtinės Valstybės užtaria savo piliečius 
pirklius Kinijoje

WASSHINGTON, D. C., bir-j Tientsin’io ir iš kitų Kinijos 
želio 1 d. — Jungtinių Valsty
bių vyriausybė pareikalavo iš-ptynės. Dabar tie prekybininkai 
Japonijos, kad sugrąžintų 
Amerikos prekybininkams jų 
turtą, paliktą dėl karo veiks
mų.

Sekretorius Hull’as pavedė 
Amerikos pasiuntiniui įteikti 
Japonijos vyriausybei protesto 
nota.

Nemaža Amerikos prekybi
ninkų pabėgo iš Šanchajaus, liečiu teises. 

J

miestų, kai ten prasidėjo kau-

nori sugrįžti į savo namus, bet 
japonai stato jiems įvairias 
kliūtis.

Amerikos vyriausybės nota 
Japonijai kalba apie “pavojų” 
dėl tokio Japonijos vyriausy
bės elgesio. Ta proga primena
ma ir apie japonų valdžios pa
sižadėjimus gerbti svetimų pi-

PAVASARINĖ SAUSRA LIETUVOJE
DARO NUOSTOLIŲ ŪKININKAMS

Del lietaus trūkumo stinga pašaro ir dėl sausros 
kilo nemaža gaisrų . . Į1UFŠIv &.■+.©sei»

RUSAI SO KARIUOMENĖS 
IR KARININKŲ KINIJAI

Dvi motorizuotos divizijos su 72 lėktuvais ir rusų 
karininkai eina kinams Į talką

LONDONAS, birželio 2 d.į dr. Sun Fo. Taip pat prane- 
— Iš Rygos praneša, kad Ru
sija ir Kinija pasirašė Mas
kvoje sutartį, pagal kurią ru
sai žada suteikti kinams kariš
ką pagalbą.

Pagal tą sutartį, rusai numa
to skubiai pasiųsti kinams dvi 
motorizuotas divizijas, 72 lėk
tuvus ir daug karininkų bei ka
ro specialistų, kurie pagelbės 
kinams pertvarkyti jų kariuo
menę.

Rusai taip pat gelbės ki
nams vesti propagandą prieš 
Japoniją.

Pasitarimuose dėl tos sutar-

sama, kad, sutartį pasirašius, * 
praėjusį sekmadienį dr. Sun 
Fo kažkur išvyko. Sutartį su
daro devyni straipsniai.

Sovietai ir pirma parduoda
vo kinams ginklų* kariškos me
džiagos, lėktuvų. Tokia ginklų 
prekyba bus ir toliau vedama.

Be to, rusų karininkai gel
bės tvarkyti kinų kariuomenės 
administraciją krašto viduje.

Kinų kariuomenės vadovy
bei patarimus ligi šiol teikia 
vokiečių karininkai strategai. 
Manoma, kad dabar kinų ka
riuomenė bus sustiprinta ir ge-

ties sudarymo dalyvavo kinų Iriau sutvarkyta.

ČEKAI ILGINA KARO TARNYBĄ IR< 
STIPRINA SOSTINĖS APSAUGĄi A

KAUNAS. — Iš įvairių Lie
tuvos vietų gaunama daug ne
ramiu nusiskundimu dėl lie
taus stokos.

Pereitais metais pašarų der
lius buvo gana prastas ir šiuo 
'metu jo atsargos daugely Lie
tuvos krašto vietų išsibaigė. 
Kovo mėn. staiga atšilus, ūki
ninkai .nusidžiaugė, kad bus 
ankstyvas pavasaris ir greitai 
užaugs žolė.

Balandis buvo šaltas, taip 
pat buvo šalta ir ligi gegužės 
vid urip_. D ėl to., nei žolė, nei pa
sėti javai, liors ir sudygo, bet 
neauga. Pašarų daugelyje vie
tų trūksta. Daug ganomų gy
vulių vaikštinėja po plikas pie
vas, neturėdami ko ėsti. Dau
gelis ūkininkų pašarus išbaigė 
ligi paskutinės saujos ir neturi 

Ijo net veršiukams.. Daug kas

gyvuliams ėmė ’šerti likusius 
javus. , :

Ūkininkai su nekantrumu 
laukia lietaus. Jei jo artimu 
laiku nebus, tai gali Lietuvos 
žemės ūkis skaudžiai nukentė
ti. Visur žemė smarkiai iš
džiūvusi, o smėlingose vietose 
ypatingai. Sausros nuniokė Da
nijos žemės ūkį ir tenka bijo
tis, kad ir Lietuvoje tas pat 
neįvyktų. Jeigu greitai nebus 
lietaus, tai galima spėti, kad 
šiemet vasarojaus derlius bus 
nekoks. Ūkininkai baimingai 

. dairosi... lietaus^ o kaip .tyčia. 
dabar nepaprastai giedra ir 
visai atšilo.

Ryšium su didele sausrai 
provincijoje daug kur kilo 

nuostolingų gaisrų. Palangos ir 
Alytaus gaisrai didele dalimi 
taip pat yra didelės sausros 
pasekmės.

Čekų krašto apsaugos vadas. — Čekoslovakijos krašto 
apsaugos ministras generolas Juozas Machink’as įteikia 
dovaną sportininkui Jaimėtojui. Čekų kareivis kavinėje sužeidė du Vokiečius

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

GENEROLAS FRANKAS VADOVAUJA
> PUOLIMUI Į VALENCIJĄ

Šiomis dienomis Telšių rabi
nai apmušė vieną žydelį, tik 
dėl to, kad jis šeštadienį dir
bo. Tas žydelis turi kirpyklą, 
kurioje jis, norėdamas užsi
dirbti litą, kitą, dirbo ir šešta
dieniais. Tas labai nepatiko 
žydų rabinams, kurie suorgani
zavo net dvi eisenas. Ir jeigu 
ne policija, kuri, laiku įsikišu
si, padarė tvarką, tai tarp Tel
šių žydų būtų įvykusios didelės 
muštynės. Lietuvos Žinios sako:

“.i.Tie fanatikai nori primes-

tiems ir kitaip veikiantiems. 
Jie nori sugrąžinti mus į inkvi
zicijos laikus, į tuos laikus, kai 
žydų rabinai ekskomunikavo 
ir persekiojo Urielį Akostą ir 
garsųjį Benediktą Spinozą. Jei 
tie rabinai turėtų galią, tai jie 
degintų laužuose knygas, muš
tų ir akmenimis apmėtytų ki-

Frankistai eina pirmyn, o vyriausybininkai 
laimėjo oro kautynes

HĖNDAYE, birželio 1 d. — 
Generolo Franko kariuomenė 
tebeina pirmyn ir prisiartino 
12 mylių atstu nuo Valencijos 
provincijos.

Frankistų kariuomenė 60 
mylių ilgio fronte tarp Terue- 
lio ir Albocacero pralaužė vy
riausybininkų pozicijas ir įsi
tvirtinimus kalnuose. Stiprios 
vyriausybininkų jėgos neįsten
gė atsilaikyti if turėjo užleisti 
priešui 5,000 pėdų aukščio 
kalną Golosą.

Generolas F. Frankas pats 
vadovauja savo kariuomenės 
puolimui Valencijos link. Vy
riausybininkai stebisi iš fran
kistų žygio greitumo ir smar
kumo. Puolimas taikomas į 
Sagunto. »

Vyriausybininkai praneša, 
kad jų lėktuvai nugalėjo fran- 
kistų lėktuvus oro kautynėse 
rytiniame fronte. Jie skelbia, 
kad pašauti penki jų lėktuvai 
ir dvylika frankistų lėktuvų.

PALANGOS PADEGĖLIAMS 
IŠMOKĖS APIE 430,000 LT.

Pirmiau lenkai tvirtindavo.

jelė lietuvių inteligentų. Da-

PALANGA. — Mažiausia 
sudegusių Palangoje namų bu
vo apdrausta valstybinėje 
draudimo įstaigoje, o daugiau
sia Lietuvos Lloyde. Draudimo 
įstaigos jau apskaičiavo, kiek 
jos turi padegėliams išmokėti.

Daugiausia išmokės Lietuvos 
Lloydas, būtent apie 330.000 
lt., “Lietuva” — apie 60,000 lt. 
ir valstybinė draudimo įstaiga 
apie 40,000 lt.

Tokiu būdu iš trijų draudi
mo įstaigų padegėliai gaus 
apie 430,000 litų.

KAUNAS, geg. 26 d. — Iš Varšuvos sugrįžo Lietuvos de
legacija, kuri tarėsi su lenkais del susisiekimo geležinke
liais. Tiesioginio "keleivių susisiekimo sutarti abiejų valstybių 
vyriausybės patvirtins birželio m ėnesio gale. Prekinių trau
kinių susisiekimas prasidės sudarius prekybos sutartį.

KAUNAS, birželio 1 d. — Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pirmininkėjJR. Skipitis birželio mėnesį išvyksta*£ie- 
tinę Amerika aplankyti lietuvių kolonijas.

KAUNAS, birželio 1 d. — Argentinos nepriklausomybės 
šventės proga Lietuvos Respublikas Prezidentas A. Smetona 
pasiuntė Argentinos prezidentui sveikinimo telegramą. Ar
gentinos prezidentas padėkojo už sveikinimą ir linkėjimus.

KAUNAS, birželio 1 d. — Baigiamos diplomatiniu keliu 
derybos Lietuvos ir Argentinos prekybos sutarčiai sudaryti.

KAUNAS, birželio 1 d. — Užsienio lietuviai jau gali nau
dotis lengvatomis dėl susisiekimo Lietuvos geležinkeliais ir 
garlaiviais. Tam tikrus liudymis tuo reikalu išduoda Lietu
vos konsulatai ir punktai Lietuvos sienai pereit.

KAUNAS. — Gegužės 28 ir 29 dienomis Kaune koncertavo 
Latvijos 173 puskarininkių choras ir orkestras.

KAUNAS. — Į Lietuvą atvykusią Amerikos lietuvių legi- 
joninkų ekskursiją apie 100 vyru pasienyje ir Kaune labai 
iškilmingai sutiko organizacijų ir visuomenės atstovai.

KAUNAS. — Į Tautinės Lietuvių Olimpijados komitetą 
pakviesti ministras pirmininkas Mironas, ministrai, seimo va
dovybė, Klaipėdos krašto gubernatorius Kubilius, Klaipėdos 
direktorijos pirm. Baldžius, kariuomenės štabo viršininkas 
generolas Černius, Kauno miesto burmistras Merkys, *Ameri- 
kos lietuvių atstovai teisėjai Laukaitis ir Žiuris, rašytojas 
Venclova ir Mažosios Lietuvos patriarchas M. Jankus.

KAUNAS, geg. 29 d. — Iškilmingai paminėta krikščio
nybės 550 metų sukaktis Lietuvoje. Karo Muziejaus sode, da
lyvaujant vyriausybei vyskupams ir visuomenės atstovams, 
kalbėjo Valstybės Prezidentas A. Smetona, arkivyskupas, 
prof. kan. Česnys, generolas-Nagius, kurie kalbose apibūdi
no krikščionybės reikšmę Lietuvai.

PRAHA, birželio 2d. — 
Kaip jau žinoma’, Jėgerio 
miestelyje buvo pašauti du vo
kiečių ūkininkai.

Dabar čia kilo vėl panašus 
incidentas: kavinėje kilo gin
čai ir sužeisti du vokiečiai.

Į tą kavinę atėjo čekų karei
vis Vadas Tomanas ir pareika
lavo, kad orkestras pagrotų 
tautinę čekų- dainą. Grupė vo
kiečių pradėjo jam grasinti. 
’KSreivis iSsftraūke revoTfferį Ir
pradėjo šaudyti. Sužeisti du ’ 
vokiečiai Baueris ir Krausas. 
Valdžia tiria tą įvykį.

Čekoslovakijos seimas susi
rinks į . posėdžius birželio 15 
dieną ir pirmiausia svarstys

įstatymo projektą apie karinės ' 
tarnybos pratęsimą nuo dvejų 
ligi trejų metų. Tuo būdu, tą 
įstatymą priėmus, prie dabar
tinės čekų 100,000 kariuome
nės prisidėtų dar 70,000 vyrų. , 

Vyriausybė vykdo įtvirtini
mus Prahos apylinkėse. Dabar 
čekų sostinė apsupta geležies 
ir plieno, lanku. Prahos prie
miesčiuose ir artimuose mies
teliuose padidinta kariuomenė

kad čekai rengiasi įvairiem* 
galimumams.

Prancūzijos vyriausybė pra
neša, kad jos ir Anglijos tarpi
ninkavimo dėka didesnė čekų 
kariuomenės dalis atitraukta 
nuo vokiečių pasienio.

VOKIEČIU PASIUNTINYS KAUNE 
GELBĖJO VYDŪNO PALEIDIMUI

Didis filosofas galėjo nusižengti dėl 
valiutos Įstatymų nežinojimo

tųrbrivesni už kai kuriuos dik
tatorius”.

Ką tie Telšių rabinai darytų, kad jų neapkenčianti tik sau- 
atvažiavę į New Yorką, kur 
daugelis žydų ne tik Šventa- 'bar jie įsitikino, kad ta neapy-

‘ dienio nešvenčia^ bet ir Tai- kanta “serga” ir visuomenė, 
mudo neskaito? i Kad lenkų, ypač klastingų ir

--------- 'sulenkėjusių dvarininkų visa-
Iš viso ko atrodo, kad len-'dos nekentė Lietuvos visuome- 

kai keičia savo taktiką Lietu- nė, tai parodo senoviškos dab 
vos atžvilgiu. Matyti, lenkai nos? vadinamojo lenkmečio 
įsitikino, kad piktumu jie nle- laikais dainuotos. Pavyzdžiui: 
ko nelaimes. Dėl to jie siūlo 
ir kultūrinio bendradarbiavi
mo būdus Ir šiaip visokius 
“nuoširdžius ir draugiškus 
jausmus”. Būdinga dar ir tai, 
kad Lietuvos lenkų organiza
cijos pradėjo aukoti ‘ Ginklų

- Fondui.

Per pusantros savaites Lietu, 
voje buvo apie 30 gaisry

w»»

“Oičizna nata. 
Velnias lenką neša. 
Jei kas jį pagautų, 
Šimtą rublių gautų. 
Su ponais arsim, 
Su ponioms akėsim, 
O su panaiciais

KAUNAS. — Esant dideliai 
sausrai, Lietuvoje buvo daug 
didesnių ar mažesnių gaisrų. 
Daugiausia jų buvo Šiaulių 
apskr. Viename valsčiuje su
degė net 9 trobesiai ir vienas 1 
mažametis.

Op! laikyki*! — Studentas G. Varovas laimėjo naują 
pasaulinį“ rekordą, su kartimi nušokęs į aukštį Į3_pėdų

TILŽĖ. — Paleisdami iš ka
lėjimo garbingąjį dr. Vydūną, 
vokiečiai atsižvelgė į rašytojo 
amžių, sveikatą ir jo humaniš
ką veiklą. Kaip girdėti, palei
dimui, kitų tarpe, daug prisi
dėjo ir Vokietijos pasiuntinys 
Kaune dr. Zechlinas.

Kai kur pasklidusios žinios, 
esą dr. Vydūnas buvęs suim
tas už tai, kad rinkęs pinigus 
lietuvių namams Tilžėje pasta
tyti, patikrinus, nepasitvirtino. 
Jis buvo kaltinamas tik dėl 
prasilenkimų su Vokietijos va“ 
Iiutos įstatymais. Niekam,, ne-

kyla abejonės, kad Vydūnas 
piktos valios veiksmo dėl va
liutos,*-kaip ir kitose srityse, 
padaryti negalėjo. Būdamas 
užimtas grynu dvasiniu gyve
nimu, rašytojas galėjo, kaip 
manoma, su tais ne vien tik 
Vokietijoje šiais laikais esan
čiais įstatymais prasilenkti 
kaip nors netyčiomis, o įstaty-“ 
mas lieka įstatymas. *

Visi lietuviai džiaugiasi, kad 
vienas iš Lietuvos raštijos šu
lų vėl yra laisvas Tilžėje ir ga
lės, tikimės, dar ilgai ir vaisin
gai lietuvių rašytajam žodžiui 
tarnauti.

MEKSIKOS SUKILĖLIAI [SENATAS SKYRĖ 50 MIL 
DOL PAŠALPAIPASIDUODA

‘ WASHINGTON, D. C„ geg.MEXICO CITY, birželio 2 d.j
— Sukilusio generolo Cedillos ^1 d- — Jungtinių Valstybių 
sesuo veda su Meksikos vy- Senatas patvirtino 50 milijonų 
riausybe derybas dėl malonės doleriu išlaidų WPA fondui, ii 
suteikimo jos broliui. ' kurio bus skirta tiesioginė pa

Meksikos kariuomenė tebe-1 *alPa bedarbiamfc,4*ai bus grei 
ieško sukilėliu būriu. Bet kai- tas reikalas..
bama, kad Meksikos preziden- Ši pinigų suma 
tas Cardenas nebus priešingas, j PA lėšas, kurios 
jei generolas Cedillo pabėgs.

■

ŠVENTES AUKOS

: skirti viešiesiems
! 1,425 milijonų dolerių.

neįeina į W 
numatomo* 
darbams ii

Iš viso per pusantros savai
tės gaisrų Lietuvoje buvo apie 

.'so. .

NEW YORK, geg. 31 d. — 
Žuvusiųjų bei mirusiųjų pager
bimo dieną (Decoriation Day) 
visose Jungtinėse Valstybėse 
dėl įvairių nelaimių 
žmonės.
v Iš jų automobilių 
žuvo 174 žmonės.

ORAS
Numatoma: vidutiniška tem

peratūra ir gali būti lietaus.
Saulė teka 5:26, leidžia 

nelaimėse j 8:22. Dienos ilgis 14 vai 
min. i

žuvo 297

*

*' "-'T—
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BITIMj

1S38 m., Birželio-June 3 d

te Ę

43 knyga ,
Šiais metais vadinama Ame

rikos Lietuvių Darbininkų Li-j 
teratūros draugija žada na-’ 
riams duoti Laisvės redakto-į 
riaus K. Mizaros apysaką 
“Ūkanos”, kurioje, sakoma, 
vaizduojama darbininkų ir pro 
fesionalu santykiai Tai bus 43 w • • F !šios draugijos leidinys. Šios j 
draugijos tikslas — skteisti; 
komunistinės krypties propo- 
gandą, todėl tenka tik pasigai-

.tai tik tada visi lietu 
! kad tauta ii jo: nur;

I4L MIL 
iai žino

vuJ m
vei apsaugoti.

Gaila Haverhill lietuvių. k< 
rie sapnorių pąksietė kalbdti

Du veidai
Vieną sykį Vilnies redakto-1 

s,. rašė: 
simu mes pri 

ėmėm tą supratimą, kad dabar Į 
svarbiausia gynimas Lietuvos 

lėti tu tuščių pastangų, kurios: neprkilau.somybė.s . O kitąsyk, 
į minėtus 43 leidinius įėjo. 
Viena. komunizmo teorijos 
Amerikos gyventojams, matyt, pondentą Lietuvoje, 
ne paimtinos, nes nei politiniai/ lietuvius nuo SovietfiTSąjungos . 
nei kultūriniai komunistų par
tija pasisekimo neturi. Antra, 
lietuviai yra žemdirbių krašto 
išeiviai, su žemės ūkio dirbėjų 
psichologija. K o m u n i zmas 
jiemr arimas, kiek šuniui.— 
pen kta koja. Visą šią literatu- • 
rą gamina _ “penki žmonės”,į -______ _ -
geras jos žinovas J. Buivydas ririuliui kaklas nesunkaus,

“Lietuv

valiau, tas pats Andriulis 
Naujienų specialį kores-

MŪSŲ SPEC1AL1O LIETUVOS KORESPONDENTO .
Nelemtasis lenkų ultimatu

mas, kufHio Lenkija, karo pa- 
ijėga grąžindama privertė ma
žąją Lietuvą nusileisti ir už-

• mėgsti diplomatinius santy- 
; kius, daug kartumo visoje lie
tuvių tautoje sukėlė. , Lietuva

i skausmingai pergyveno šitą 
j prievartą ir visi taikos šalinin
kai, giliai vertindami šį. Lietu- 
vo* pasiaukojimą taikos labui, 
jai dėl tos prievartos reiškė.sa
vo gilią užuojautą ir paramą. 
Juk lenkų ultimatumo pirmo-

• ji reakcija reikalavo iš Lietu
vos konstitucijos išbraukti Vil
nių, tačiau smarkaus prancūzų 
ir anglų spaudimo dėka len
kams to ultimatumo. Lietuvai

Tikėkivo valdomų .13 mil. kitataučių pasiaukojimo tėvynei, 
skriaudimu, prie derybų stalo me, kad teisingumas, anot ka
su kita mažesne ir nuskriausta da&e pasakytų Vilsono žo- 
tauta suprffntama, jokio nuo-jdžių, užgesins ar bent prige- 
laidlimo parodyti negalėjo. Ji,‘sins tas “šventojo agdizmo” 
atvįrkIČiai, nieko neduodama ugnis, kurios dabar taip įžūliai i 
mielai būtų įpainiojusi Lietuvą kėsinasi prieš Europos ir mūsų 
į. save politikos pinkles, kurios,tėvynės ramybę. Stiprinkime: 
Lietuvai, kaipo taikingai vaisoj save jėgas, remdami Ginklų į 
tyt-ei, negali būti priimtinos., Fondą, stiprinkime savo kultu-; 
Tokios pinklės mūsų tautai ra, gyvenkime vieningai, tada; 
reikštų pražūtį ir dėlto visos būsime atsparūs ir jėgos galy-j 
lenkų lietuvių derybos nega-ibėms. Juk savo laiku nuo tur- 
lėjd būti sėkmingos. Ultimatu- • kų, nuo mongolų ir kitų smur- 
mas tik dar/kartą įrodė,- kadeto galybių Europa drebėio, bet 
lenkai tebapasilieka prie savo tos galybės nesugrįžtamai yru 
prievartos, -politikos, kad jos subyrėjusios. Ir šiandien neka- 
jaųsmuose Lietuvai nėra jokio rūnuotps Europos pogrominin-

z. _ . ------ -----nuoširdumo ir nors Lietuva da-! kus laukia toks pat likimas, j
džiaugės! netek0 pasiųsti. Jis buvo su-i bar priversta buvo

. vilioja!
Senovės romėnai turėjo die

vaitį Janus, kuris /" 
dviems veidais: vienas žiūrėjo;ir jame reikalauta 
į vieną pusę, kitas į kitą. Jis;^- užmegsti diplomatinius 
buvo akmeninis, todėl Jaip Į antykius, nepažeidžiant Lie- 
buv’o lengva i dvi puse* žiūre- tuvog teisių į trečdalį savo te- 
tj. Bet zazm. ar draugui An- rjtorijos ir į Vilnių, kurie da

bar yra lenkų okupacijoje. Ir 
dabar užsienis dar nuolat ,ręišįstengiant tą pati daryti?

be- <

už mėgsti 
santykius, bet prievarta, kaip 
sakoma, mielu netapsi. Lietu
va su visiška rimtimi priėmė 
ultimatumą,* bet ji- naujosios 
konstitucijos įsigaliojimo pro
ga lenkams su tokia pat rimti
mi ir drąsa Tesakė, kad tas ul-

Kur jis politikos mokėsi?
Haverhill, Mass.,, sakoma,' 

(Laisvė, nr. 97) Keleivio re
daktorius Michelsonas pasakęs 
lietuviams kalbą, kurios mintis 
buvusi: /

“Lietuvos nepriklausomybei į 
išlaukinio fašizmo pavojus; 
grės tol, kol Lietuvoje bus fa
šistinė valdžia? Jei Lietuvoje į 
susidarytų demokratinė vai-j 
džia, tai būtų visai kas kita, j 
Tokia valdžia oadarvtu su di
desnėms demokratinėms vals
tybėms savytarpio apsigyajmo 
sutartis ir Lietuvos nepriklau
somybė būtų geriau patikrin
ta”. ' -

Protu, ne liežuviu, galvojąs! 
lietuvis prisimena nelaimingą 
Etiopiją, kurią visas pasaulis, 
ne tik didžiosios^ demokratinės 
valstybės gynė. Ar jos nepri
klausomybė buvo apginta? Ir 
kuris lietuvis gali tikėti, kad 

-bet koks anglas, prancūzas, 
amerikietis/ čekoslovakas, ar 
kitu demokratiškų valstybių 
pilietis norės imti * ginklą ir 
bėgti už Lietuvos nepriklauso
mybę galvą guldyti? Geltonla- 
piu redaktoriai gali apie tai į 
svajoti, bet savo protu gyvenąs j 
lietuvis vis šitokiais sapnais sa
vęs neapgaudinės! Lenkų ulti- 
■matumo metu veik viso pasau
lio piliečiai buvo parodę savo 
simpatiją Lietuvai ir ją rėmė. 
Kas iš to? Tų piliečių valdžios 
Lietuvai j t tarė lenkams nusi
leisti. Kodėl? Ar dėl to, kad 
Lietuvoje “fašistinė” valdžia? 
Ne — jos nenori daugiau karų 
Europoje. Čekoslovakijoje val
džia demokratinė. __ .
sutartį su Prancūzija ir So
vietų Sąjunga. Bet kuo ji la
biausia pasitiki? Savo puse mi
lijono ginkluotų kareivių.

Savo kareiviais ir geru savo — Rusijos valdžia įnyko smar- 
apsiginklavimu tegali ir Lietu
va pasitikėti. Kai lietuvių tau
ta bus organizuota, kaip šir
šių lizdas, kurio nariai, kaip 
vienas puola lizdo užpuoliką,

Ji turi ir

kia Lietuvai simpatiją, -kurią pmatumo'priėmimas nereiškia, 
vienas žymus prancūzų po- jog Lietuva darys tolesnių nuo-

jei taikos šūkiai neprivers jų 
nuo agresijos atsisakyti. Mes, 
dirbdami taikai, nepasiduoki
me skaldomi, nes šituo suin- į 
teresuoti tik mūsų priešai, ku-! 
rie tokiu atsakingu momentu- 
nori matyti mus silpnus ir ne
ryžtingus.

K. Žalys

Kinų kovotojas. —Taip apsirengę ir ginkluoti-šautu
vais ir rankinėmis granatomis neseniai mobilizuoti' Kini
jos kareiviai.

litikas šitaip akcentavo: “Mes 
kentėjome matydami Lietuvą 
priverstą nusileisti jėgai. Mes 
gėrėjomės jos garbingumu, su 
kuriuo ji tai padarė”.

Vis dėlto ultimatumas ne 
vienodai mūsų -pačiu buvo ver
tinamas ir dėl jo Lietuvos vy
riausybei net skaudžių, visai 
nepagrįstų priekaištų daryta. 
Pav., vyriausybei prikaišiota ir 
dar dabar prikišama, dėlko ji 
įvykių negalėjusi numatyti ir 
iš anksto su lenkais susitarti. 
Šitie priekaištai neturi nė ma
žiausio pagrindo. Lenkai iš/se-

lą id ų.
Naujoji konstitucija mūsų 

prisirišimą prie Vilniaus, prie 
savo tautos praeities ir kultū
ros lopšio aiškiai ir drąsiai iš
kelia. Naujoj'e konstitucijoje 
mūsų teritorija apibrėžta taip.

i kaip ją Lietuvai yra- nustačiu- 
sios tarptautinės sutartys. Ka
dangi lenkų užgrobtos Lietu
vos 
leistos Lietuvos taikos sutarti
mi su Rusija, kaipo anksčiaus 
jas valdžiusia, tai ir visas. Vil
niaus kraštais konstitucija pri- 

novės yra” pagarsėję savo gob- sk‘rtas PrieEietu'’0S- Tai.pažy' 
šumu. Lenkų politikoje visuo
met vyravo jėga, neteisybė, 
silpnesniųjų skriaudimas. Len
kų publicistas ' Svientochovskis 
lenkų tautą apibūdina kaipp 
davusią tiek karo avantiūristų, 
kiek nedavė nė viena kita tau- 

Ar ir lojalistų Ispanija fa-‘ta. Taigi, su tauta, kuri remia 
šistiifė? . Į savo gyvenimą smurtu, prie-

Vyt. Sirvydas varta, pasiruošimais karui, sa-!

nu-
lyg žemaitis geležėlę 

, žinia, kad Lietuva bal-

Per medžius miško 
nepamatė

Mūsų kairieji laikraščiai 
džiūgo, 
radęs
gavusi su Anglija ir Prancūzija 

j Etiopijos klausimu Tautų Są
jungos posėdyje.

Keista ta mūsų kairioji spau- 
i da. Diena į dieną ji Lietuvą ra
gina laikytis įcoartimiausiu san

tykių su “didžiosioms demo
kratinėmis” valstybėmis — 

■ Anglija ir Prancūzija. Kada 
Lietuva padaro su jomis ben
drai kokį darbą — mūsų kai- 

iriūkščiai vėl pila kailį ir ją fa- 
! šistiną. Tačiau šį sykį pataikė 
kaip pirštu i vandenį: Ispani
jos respublikos atstovai taip 
pat nestojo i Sovietų Sąjungos, 
Naujosios Zelandijos, Kinijos 
ir Bolivijos eilę,, taip pat ne
balsavo prieš Etiopijos pripa
žinimą Italijai.

Kauna 1Nelabai seniai į 
buvo suvažiavę pradžios mo
kyklų mokytojai vadinamoms 
mokytojų dienoms.~ Suvažia
vime apsilankęs Respublikos 
Prezidentas ilgesnėje kalbo
je nušvietė mūsų mokyklų ke
lius ir^dabartinius jų uždavi
nius. 'Respublikos Prezidentas 
A. Smetona labai vaizdžiai api
būdino prieškarinių laikų lietu- 

' į pastangas savaimingai 
” šviestis, besipriešinant rusini

mui.
Po Lenkijos maištų, — kal

bėjo Respublikos Prezidentas,

Vienybė i;
ftS6
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VOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS
Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimų

Drauge su manim yra nemaža karininkų, ku-(
s žemes sax o laiku bu\o per-j rie mane lydėjo Rusijoje ir kurie taip pat tą-

klausimą išsamiai žino. Grąžinu žodį ponui 
oberprezidentui.

Amiroias Hopmannas, kuris dėl to inciden- 
ti aiškiai sumišęs pamėginęs jį sušvelninti pa
stebėdamas, kad „Winnigas yra socialistų par
tijos, o ne vyriausybės narys. Tas paskui pra
dėjęs kalbėti ir mėginęs mums ..išaiškinti, kad 
dėl butų stokos Prūsijoje nebūsią galima su
talpinti 120,000 — 150,000 civilių, kurie iš
vyksiu iš Baltijos kraštų. Jam buvę atsakyta, 
ka^, kariuomenės vadovybės nuomone, tas 
skaičius nesieksiąs 30,000 asmenų, kad mes jį 
apribojome tik keliais šimtais, Ir kad Baltijos

kad generolai vengę įsikišti grąžinti drausmę 
kariuomenės dalyse, o prie to slaptai prisidė
ję ir vietos valdžios organai, nes Rosbacho da
linys per Prūsiją perėjęs per astuonias dienas 
ir tam žygiui rimtai niekas nepasipriešinęs.

Po to generolas von Estorffas mėginęs dar 
kartą išaiškinti, kad Baltijos kraštuose vokie
čių kariuomenės dalių nesama.

mėta konstitucijos antrame 
straipsnyje, kuris sako: “Lie
tuves valstybės teritorija yra 
žemes, kurių sienos nustatytos 
sudarytomis ligi šiol. Lietuvos 
valstybės tarptautinėmis sutar
timis. Jos negali būti atskiria
mos^’. šeštame konstitucijos 
straipsnyje pabrėžiama — 
Lietuvos sostinė — Vilnius”. 
Taigi,, kas mums buvo bran
giausia, dėl £o mes dvidešimtį 
metų kovojome, ir ateityje pa- valstybių atstovai, nusikratę vokiečiais, turėsią 
silieka kaip buvo. Lietuvos vy
riausybė, ruošdama naująją! 
konstituciją, nepabijojo jokios' 
jėgos, jokių grasinimų ir ap
saugojo msūų teises į Vilnių. 
Niekas jų neprivers ir ateityje 
išsižadėti, nes tai reikštų Lie
tuvai kėsinimąsi į jos nepri
klausomybę ir ji su ginklu 
saugojo mūsų teisėsi Vilnių, 
kraštas šiandien gyvena Gink
lų Fondo sąjūdžiu; visa Lietu
va ginkluojasi, kad panašiti 
pasikėsinimų atveju_ galėtų pa
sakyti savo priešui griežtą 

ne .
Lietuva buvo priversta už- 

megsti diplomatinius santy
kius- su Lenkija dėl to, kad ki
tos išeities nebuvo, kad vi
sas taiką mylįs pasaulis jai 
patarė šią auką padaryti. Eu
ropa nebūtų supratusi Lietuvos 
pasipriešinimo tokiam santy
kių užmezgimui ir ginkluota
me konflikte su lenkais ji ga
lėtų pasilikti viena su pražū
tingomis tautai ir valstybei pa
sekmėmis. Juk Prancūzija ke- tarnybos buvusi karinė tatnyba,. kurią suda

— Jūsų .Ekscelencija klysta — buvę jam 
atrėžta. — Mes nepripažįstame tą rusų piliety
bę, kupią tariamai priėmę Baltijos kraštuose 
esą vokiečiai. Vokiečių tauta pasilieka atsakin
ga už tas kariuomenės dalis ir už Bermondto 
rusus, kuriuos išlaiko Vokietijos vyriausybė.

Tada pulk. Įeit, von Burkneris komisijai'pra
nešęs, kad Balticum’o kariuomenės dalių vadas 
generolas von Eberhardtas esąs generolo von 
Estorf f o žinioje, tačiau Bermondto kariai atsi
saką jų klausyti. Nesuprantamas dalykas esąs, 
kad ^vokiečių tauta laikoma atsakinga už jų 
veiksmus.

Be to, jis pranešęs, kad vieną išxpaskutinių
jų traukinių, kuriuo buvusios gaberfemos grįž
tančios kariuomenės dalys, lietuviai bombar
davę ir kad du geležinkelininkai buvę užmušti, 
šio kaltinimo primetimas lietuviams jau ryto
jaus dieną jo autorius privertęs susigėdyti. Jie 
turėję pripažinti, kad lietuviai dėl to visai ne
buvę kalti: tai buvusios^ik įvykusios pešty
nės tarp vokiečių iš kurių vieni norėję pasi
likti Baltijos kraštuose, o kiti — grįžti į Vo-

jėgų atremti bolševikus.
Kai dėl bustų stokos Rytprūsiuose,-tai aš no

rėčiau paklausti poną oberprezidentą, taręs' 
gen. Niesselis, ar jis lankėsi šiaurės Prancūzi
joje. Jis ten būtų matęs daug milijonų žmonių, 
netekusių bet kokios pastogės dėl vokiečių tau
tos kaltės. Visa tai buvę sugriauta ne vien tik 
per karo veiksmus, dėl kurių mes nieko nesą- j 
kytume. Dalį jų sunaikinę tyčia padegti gaiš-, 
rai, padegti be jokių kautynių. Bet pakaks! 
apie tai! Kadangi mes dėl išsikraustytinų as
menų skaičiaus nesusitariame, tai aš patikrinu, 
kad komisija operacijai geromis sąlygomis at
likti duos kiek reikia laiko.

Tada ponas Winnigas išėjęs ir apie jį komisi
ja daugiau nieko negirdėjusi.

Svarstant sąlygas, kuriomis buvusi vykdoma 
kontrolė prie sienos perėjimų, paaiškėję, 'kad 
ta kontrolė pavesta policijai. Tačiau dėl keisto 
atsitiktinumo visi tos tarnybos viršininkai buvę 
atsargos karininkai, dėvėję kariuomenės uni
formą; žemesnieji valdininkai buvę buvusieji 
puskarininkiai ar policininkai. Greta civilinės

Karaliaučiaus ponus mes gerokai pačiupom, 
sako gen. Niesselis, bet jie buvę nusipelnę. Ne
paisant to, į galą jis ištaręs keletą nuraminan
čiu žodžiu:C *-

— Aš nenorėčiau, kad čia esą vokiečių ka
rininkai mano ištartuose žodžiuose matytų ko
kius nors nepalankius. siekimus. Dabartinius 
sunkumus mes suprantame. Jei aš ir pabrėžiau 
kai kuriuos klausimus, tai tik, kad man pasi
rodė, jog dar iki šiolei nesuprasta tų pavojų, 
kurių vokiečių tautai gali kilti dėl dabartinės 
padėties. Mūsų žodžiuose nieko kito nereikia 
ieškoti. Atsiprašau admirolą Hopmanną, kad 
prie jo vėl turėjau pakartoti kalbą tais klau
simais, kuriais mes jau plačiai kalbėjome ir

kiai rusinti Lietuvą. Visokio
mis priemonėmis plėsdama 
provoslavų ir žemindama kata-- 
likų tikybą, ji spaudė lietu
vių raštui rusiškas raides vie
ton lotyniškųjų ir pagaliau vi
sai uždraudė vartoti lotynišką
sias. Vyskupas Valančius, kaip 
žinome, pirmas griežtai pasi
priešino tam rusinimo žygiui, 
pats rašė lietuviškas knygas, 
Fpausdino jas ir ragino žmo
nes mokytis lietuviškai skaity
ti. Tikintieji paklausė ir slap
čia mokė vaikus namie^ Moky
tojais buvo tėvas ar motina ar
ba samdyti vyrai ar moterys, 
kurie kartais patys mažai teiš
manydavo raštą ir vos gebėda
vo paskaityti elementorių ar 
maJdų knygas.

Tačiau neužtvonksi pavasa
rio upės, kai prasiveržusi bėg- 

H. nebesustabdysi gyvos sro
ves. kai iš gelmių trykšta, 
•lėptiniu s mokyklų tinklas vis 
toliau plito, raštingo jaunimo 
ilės vis sparčiau didėjo. Į de- 

$5 ool’’’ynioliktojo šimtmečio pabai- 
$2.75 kaip rodč Rusijos 1897 m. 
11.65 Į entojų surašymas, Lietuvo- 
$0.75 pp raštingų žmonių (daugiau

sia žinoma tokių, kurie skai
tyti lietuviškai temokėjo) bū
ta kelių dešimtų procentų. Tie 
skaitmenys nustebino ir pa
čius lietuvius ir Rusijos val-

$7.00 
$3.75 
$2 00 
$0.90
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Lkhu»m«n Corporation I džią. Ji gavo įsitikinti’jog vi- 
Brookiy.. n. Y.hi varžtai mąža ką bepadėa, 

nes lietuviu tautos sąmonė gi
jo. švito ir blaivojo, žmonių su
sipratimas ir Iš apačios kilo.

Trrifakit — PrrrideatM.

tik savo mokykla, jie 
ir savos valdžios, rei- 
laisvps Lietuvos, rem- 
tautų apsisprendimo 

karinė, valdžia

liasdešimt metų kentė Elzaso 
ir Lotaringijos atplėšimą, bet 
su to atplėšimo kaltininke Vo
kietija santykių, vis dėlto turė
jo. Visai kitaip Efrropa pažiū
rėtų, jei Lenkija icėsintūsi pri
versti mus atsisakyti nuo Vil
niaus. nes tą klausimą ir Eu
ropa laiko atviru, Lietuva dėl

K| LIETUVAI DAVE VARGO MOKYKLA
Rusijos valdžiai teko šusi- 

! mąstyti, ar beįstengs įsprausti
lietuviams savo raides, ar be
sulaikyti jų tautos atbudimą. 
Rusų-japonų karas vertė grą
žinti mūsų rašto teisę, ir ji bu
vo grąžinta 1904 m. Po to įvy
kio naminės mokyklos, gavu
sios raštingesnių mokytojų, 
dar labiau stiprėjo. Jos virto 
viešąja paslaptimi. . Atėjus 
1905 m.. revoliucijai, lietuviai 
jau drąsiai pareikalavo, kad 
jų gimtoji kalba būtų įsileista 
rusiškon mokyklon. Ir. daug 
kur ji buvo įleista.

Taip pat slėptinė mokykla 
žadino ir pažadino mūsų tautą 
iš miego, ir, traukdama ją iš 
tamsos į šviesą, išgelbėjo iš 
viešpatavusi Lietuvoje Vokios 
pražūties. Per didįjį karą įsi- 
karinė valdžia, rado -ir sąmo
ningus tautiečius, pasigedusius 
savos mokyklos ir savų mo
kytojų. Gerai skirdami kas sa
va ir kas svetima, jie nebesi- 
tenkirio 
įsigeidė 
kalavo 
damiesi
teise. Vokios 
šiaip ar taip turėjo sutikti su 
tais reikalavimais, nors ir ne 
visur, ir leido, savo priežiūrą 
uždėjusi, mokyklas, kur visi
dalykai buvo dėstomi lietuvių jo tarptautinės instancijoje yra 
kalba. Tai jau didelė pažanga, j ne kartą lenkus nugalėjusi, 
sulyginus su tuo, kas buvo! Lenkija čia tik savo jėga pasi- 
prie rusų valdžios. | tikėti negali, nes prieš ją stotų

Tačiau, kad ir išgauta m o-į stipresni veiksniai. Dėl to Len- 
kykla. jai stigo mokytojų ir va- kija ramiai priėmė ir naujo- 
dovėlių. Kas buvo šviesesnio, sios Lietuvos konstitucijos įsi- 
friokytojai ir šiaip inteligentai]galiojimą, 

j juk buvo pasitraukę karo me-; 
; tu Rusijon. Labai nedaug mūsų 
šviesuolių paliko savo krašte, 
bet jie mokėjo vargti ku sa
vaisiais ir nen(išiminė. Kibo vi
si, kas iš kur atspėdamas, I 
mokyklai talkon.

Tokiu būdu mūsų pradžios 
mokykla ir karo metu tvirtino* 

j si, darėsi tautiška ir ruošė prie-Į 
auglį didiems tėvynės žy-l 
giams. Viri juto artėjant lais
vės aušrą ir nekantriai lankė 
nepriklasomos Lietuvos, viai 
buvo pasiryžę.dėl jos 
vargus.

rę septyniolika Grenzschutzo būrių, vadovau
jamų generolo mayoro Erhardto. Visų apskri
čių policijos vadas tariamasis civilis komisa
ras LXii^sargiuose posėdyje dalyvavęs kari
ninko uniformoje. Jis pranešęs, kad keletas 
šimtų žandarų padėję tarnyboje tai policijos, Į 
tai Grenzschutzo postoviams.

Iš tikrųjų, atrodę, kad nieko nebuvę galima j susjfareme. 
sugalvoti gudriau išsklaidyti ątsakingumams | 
ir juos padaryti iliuzoriškus. Gen. Niesselis 
pastebėjęs, kad visas saugojimo tarnybas rei 
kia esą pavesti vienam gana aukšto rango as 
meniui, ir pridūręs, kad kontrolės postoviai, ne
siekdami pakeisti vokiečių valdžios organų, ku
rie tik vieni atsakingi, tikrins jų darbą.

Tada pradėjęs kalbėt štabo viršininkas pulk. 
Įeit von Burkneris. Jis pareiškęs, kad kontro
lės trūkumas priklausęs nuo kariuomenės da
lių Rytprūsiuose trūkumo. Jis pripažinęs, kad 
ten jų buvę tik keturios brigados, o iš tiesų su 
visokiais neaiškiais daliniais, Grenzschut
zo ir kitokių, buvę žymiai daugiau. Toliau jis 

kad teisybės! iškėlęs reikalą globoti besitraukiančias vokie-

Lietuvos dabartiniai vada; 
naująja konstitucija, kaip ma
tome,, apsaugojo lietuvių tautai 
jos švenčiausias teises. Kova 
dėl Vilniaus nenutraukta.' o 
dar sustipriata ir tikėkime, 
kad dabartinėje stiprioje va
dovybėje lietuvių tauta laimės. 
Respublikos Prezidentas An
tanas Smetona vienoje savo] 
kalbų pasakė, 
pergalė ateis, bet teisybę ap-1 ėjų kariuomenės dalis ir pareiškęs, kad lietu-
ginsime tik tuomet, jei busime 
stiprūs. O stiprumas eina iš

kentėti mūsų vienybės, iš mūsų, susi- 
TSB. klausymo, pasiryžimo, iš mūsų

viai galį putti. Po to jis fantastiškiausiai papa
sakojęs apie tas pastangas, kurių buvę paryta!negu parama 
Rosbacho daliniui sulaikyti. Iš j*b kalbos išėję,] " '

Nors baigiant posėdį generolas von Estorffas 
komisijai ir palinkėjęs apie savo norą grei
čiausiai pasiekti tinkamų vaisių, tačiau ko
misija iš Karaliaučiaus išvykusi būdama tik- 
a, kad iš Wehrkreiskommando Nr. 1 štabo 

švelniai tariant, būsią galima laukti, vien tik 
piktos valios ir simuliavimo. Pasakojant apie 
įvykius buvę daug klaidų, kurios, tikriausiai, 
buvusios įveltos tyčia, kad dar daugiau būtų 
Tendencingų žinių ir nebūtų nieko tikslaus. 
Admirolas Hopmannas, kuriam reikėję kele
to valandų Karaliaučiaus ponams viską išaiš
kinti, pasiekęs menkų vaisių, ir, vis mėginda
mas išvengti persmarkių incidentų, jis meko 
nepadaręs, kad pūDc. įeit. Burknerj priverstų 
teigti smulkesnes žinias. Pasisekimui pasiekti 
komisija turėjusi Jabiau pasitikėti savo laime,

(Bus daugiau)

■■ w, ■■
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Lietuvoje1 yra'labai gražus paprotys kasmet gegužės mėnesio pirmąjį sekmadienį skirti m otinai paminėti. Tai Motinos Diena, šiame atvaizde matome 
šių metų gegužės 1 d. Motinos Dienos iškilmes Karo Muziejuje. Kalba Valstybės Prezidentas Antanas Smetona. Jis pas akė reikšmingą kalbą, kurioje 
iškėlė didelę tvirtos šeimos reikšmę tautos ir valstybės gyvenime. Antras iš dešinės svečias amerikietis Albinas Trečiokas. $ -

PH1LADELPHIEČIAI - LIETUVOS

PHILADELPHIA, Pa. — 
Nežiūrint, kad gamta pavy
dėjo atžymėti pirmuosius šau
lio sparnus, bet noras ir nuo
širdus pritarimas viską pergali. 
Nors yra sakoma, kad su gam-

Deksnienė, M. Toleikienė, K. 
Dzeikienė, W. Dzeikus, K. 
Rauktis, K. Skirvainis ir V. 
Baranauskas.

Dalyvavo ir D.-G. Aeroklubo 
atstovai: A. Alekna ir lak. P.

ta pavojinga kovoti, bet phila-į Šaltenis. Nepaprastai patiko 
delphiečiai, pereitą sekmadie-Į lak. P. Šaltenis kai pradėjo su 
nį tikrai drįso tą kovą vesti iri lėktuvu daryti mirties kilpas 
laimėti. Iš gražaus šeštadienio j oro erdvėse. Tris kartus ’šalte- 

:------------ „ + ™ pėdų
aukštumos krito stačiai į par
ką su lėktuvu. Tas nepaprastai

vakaro ir nakties atėjo niūrūs J nis iš trijų tūkstančių 
lyg rudenio, sekmadienis. 
Smulkutis lietus jau iš pat ryto 
•pradėjo gąsdinti, nors vėliau išgąsdino publiką. Iš 4,000 pė- 
stabtelėjo. Oras buvo vėsus ir dų aukštumos, už -debesų, pra- 
gerokai šaltas. Aviacijos pik
nikas. Ar bus publikos? Ar ne->spin). Bet kuomet iškrito iš už 
nugąsdins žadantis lietus? ’ debesų ir lėktuvas sukdamasis 
Pikniko rengėjus kankino šie j krito keletą sekundžių, tai 
ir panašūs klausimai. Telefonai I žmonės nutilo lyg nieko nebu- 
iš komiteto narių tik bėga paslvo parke. Lakūnas darė įvai- 
p. Deksnį su paklausimais. Bet riuš pavojingus žaidimus apie 
p. Deksnys pažiūrėjęs į savo pusę valandos, 
“kalendorių”, kuris anot jo 
niekad nemeluoja visiems at-1Luvo — pavežioti su 
sako, kad lietaus nebus. Mat!Skraidė J. Valis ir kt.
jis spėja, jeigu skiepe vandens Kitą dieną komitetas turėjo 
vamzdžiai nerasoja, tai lietaus susirinkimą. Susirinkime daly- 
nebus. Ir steb'ėtina, lietaus ne-svavo ir centro atstovai. Suve- 
buvo. Tik šaltis kankino, ypa- dus pikniko visas įeigas ir iš- 
tingai moteris. '

Nežiūrint to visko šis aviaci
jos piknikas buvo pasėkmin-: 
gas. Ir iš tokios dienos nebuvo 
galima tikėtis daug. Nors vie
tinis komitetas skundėsi, kad ‘ 
oro sąlygos sugadino, nes gra-1 
žioje ir šiltoje dienoje jie ren-' 
gėsi sutikti milžinišką publi- į 
ka. Bet dabar tokiomis salv-! 
gomis esant buvo reikėta pasi 
tenkinti tik dviem šimtais.

dėjo daryti suktuką (tale

Lietuvos šaulio

SCRANTON, Pa. — Mes 
matome spaudoje, kaip gražiai 
kitos kolonijos savo darbais, 
aukomis ir parengimais, sten
giasi prisidėti prie pirmųjų 
Lietuvos šaulio Sparnų, kuriuos 
Dariaus-Girėno A e r o k lubo 
(Brooklyn, N. Y.) , auklėtinis 
lak. P. Šaltenis,, šią vasarą, 
liepos mėnesy įteiks Amerikos

galime būti nei vienas priešin
gas. Tai tikrai sveikintinas 
darbas.

Taurų Klubas, scrantoniečių 
vardu, rengia gražų parengi
mą birželio 5 d., Old Home
stead vasarnamį, šis parengi
mas ir bus bendra mūsų kolo
nijos auks^ perkamam lėktuvui. 
Kad galėtumėm su tikrai gra
žia auka atstovauti savo kolo
niją, esate kviečiami dalyvau
ti skaitlingai. Bus graži ir įdo-

Po įvairiu žaidimu, keletas ™ programa. Dalyvaus lak. P. 
‘ - v salterns su lėktuvu ir parodyslėktuvu? savo/jėgas oro erdvėse. Todėl 

būkite ir matykite jo jaudi
nančius ir kartu gąsdinančius 
triukus.

Tauras

Profesorius Tadas Ivanaus
kas, uolus zoologijos sodo kū
rėjas, paaiškino, kaip steigia
mas zoologijos sodas. Dabar 
paskubomis vykdomi sodo 
tvarkymo bei statybos darbai.

Jau padarytas ir dalinis so
do 'išplanavimas, tačiau šis

Zoologijos Sode prie Girst
upio upelio bus įrengtas tven
kinys .Aplink jį bus pievą, kuri 
bus aptverta žema vielų tvore
le. Toje pievelėje ir tvenkinyje 
bus patatpinti vandens ir balų 
paukščiai, Greta bus .pastaty
tas pastatas; kuriame paukš
čiai turės praleisti žiemą. Ne
trukus bus pradėta statyti nar
vai tetervinams ir kurtiniams, 
o kiek vėliau — fazanams ir 
atviras narvas Lietuvoje žie- 
mojantiems paukščiams.

Šiais darbais ir bus baigtas 
zoologijos sodo šių metų įren
gimo darbų planas. Tolimes
niems darbams tuo tarpu nėra

Gegužės 25 dieną Lietuvai į siems tiems, kurie mane supra- 
savo rašte Vienybėj 

vieno asmens neiš- 
ž ėdžiais, 

nevar- 
nsados 

M an ne
rūksta aštrumo, jai tik norė- 

_ . Hau jį panaudoti. Bet man jo
.Lietuvą šaulių Sąjungai. Tai- nereikia. Taigi, dėkoju vien- 
gi išlaikius du mėnesius suau- Į minčiains ir pritarėjams, kaip 
kotus pinigus, pagaliau ■ Lietu-! A. Tvaran£viČius, D. Slivynas, 
va juos gaus. Ginčai ir “nesu-j Titnagas, Aukautojos, A. Gar- 

| sipratimai”. nuslūgs ir “vakarų lauskaitei ir F. Puteikiūtei, ku- 
I frontas” bus vėl ramus. Taigi, Irių raštai aukų reikalu įdėti 
bent šiuo kartu reikia pasvei-; Vienybėje, be to, Dirvos kores- 

I kinti tuos lietuvius aukotojus; pondentui, aukautojams — J. 
ir komiteto narius, kurie įveikė: M., A. B., J. Z„ J. L, K. č., 

I “kovotojus” prieš daibartinę j kurių pastangos perlaužė opo- 
ILietuvos santvarką. Aukas nu- įziciją. Atsiprašau tuos vien- 
tarta pasiųsti per Lietuvos Ge- minčius, kuriems, gal būt, pa- 
neralinį Konsulą New Yorke. Įdariau kiek nesmagumo. Kada 

Į aukos nutarta pasiųsti, neturiu 
reikalo atsakyti Philadelphijos 
Lietuvai Gelbėti Komiteto 
pirm. p. J. Grigana-vičiui ir 
k-to rast. J. Ivanauskui, kurių 
“Paaiškinimas” buvo Ameri
kos Lietuvy. “Žmogui Suklysti 
yra nelaimė, bet pažinti teisy
bę ir ją paslėpti nuo kitų, te
gul jį sunaikina Dangus ir Že
mė!” — pasakė vienas moks
lininkas. Pagaliau aš žinau, 
kad suaukoti pinigai turėjo 
tuojau būti pasiųsti į Lietuvą 
ir apie neišsiuntimą negalėjau 
nuo kitų slėpti.

Gelbėti 
rinkime

(kovo 27
stambiau 
mo sužinojau, kad

Įgana gyvų ginčų, 
lietuviai nugalėjo 
liūs ir aukas nutarė pasiųsti į

Komitetas savo susi-j to. Juk 
tarėsi kam surinktasĮ nieko ir ne 
d. aukas pasiųsti. IŠ koliojau nešvariais 

šio aukotojo praneši- , Kasdieninėje kalboj a 
po ilgų ir i toju to, o raštiški 

gerų ' norų j prisilaikau etikos, 
užsispyrė

Mūsų komitetas Lietuvai 
gelbėti yra “koacinis”, dėl 
to ir aukos negalėjo laiku pa
tekti į vietą. Keista, kad susi
rinkimą sušaukė daugiausia 
tautiniai nusistatę lietuviai 
veikėjai, tik jau surinkus au
kas, komitetas pasikeitė į “ko- 
acinį”. čia susibūrė visi demo
kratijos “užtarėjai” — toki, 
kurių “tėvynėj” demokratijos 
gynėjus, kaip ziukius šaudo. 
Tie patys žmonės reikalauja 
Lietuvoje neribotos laisvės vi
siems izmų išpažintojams, 
jiems, kuriems nėra kitur vie
tos. Ar žmogus, nenustojęs dar 
paprasto sveiko protavimo, ga
li su tokiais sutikti ir sykiu su 
jais visuomeninius darbus dirb
ti ir jais pasitikėti? Niekados! 
Taigi, mūsų tautiniai nusitei
kę veikėjai galėjo suprasti, 
kad su tokiais asmenimis susi
dėjus, vieningai nenuveiksi 
darbo.

Liet.-Ąmerikonų Demokratų 
Klubo inkorporavimo darbas 
eina pirmyn. Klubo advokatas 
paskelbė anglų spaudoj Phila- 
delphijos Record ir-kituose in
korporavimo notą. Tikimasi 
klubas čarterį gaus ir rudenį 
galės atsidaryti nuolatinę vie
tą. Z. Jankauskas

laidas komitetas įteikė čekį 
£70.26, tai grynas pikniko pel
nas. Po 'Susirinki’mo, lydint ko- 

smiteto nariams M. Toleikiui ir 
■ J. Valiui — lak. P. Šaltenis ir 
; ArAlekna aplankė keletą biz
nierių. Visi biznieriai nuošir- 

i džiai juos priėmė ir kiekvie- 
įnas įteikė gražių aukų. Visos 
j aukos tuoj bus paskelbta per 
spaudą. Reikia pažymėti, kad 
komitetas su šiuo parengimu 
dar nebaigė darbo.- Rinks au- 

Komitetas, kuris .susideda iš' kas iki liepos mėn. ir po to 
šių vietos žymių ir energingų Į lauks lakūno sugrįžtant iš Lie- 
veikėjų. savo darbu ir rūpės-Į tuvos. Komitetas ir ateityje 
čiu gražiai atžymėjo savo ko-1 rems Dariaus-Girėno Aeroklu- 
loniją. Štai jų vardaL P. Plun- ibą.,
gis, M. Toleikis, M. J. Deks- Į Pirmadienį apie penktą va- 
nys, J. Valis, A. Gelguta. F. landą lak. P. Šaltenis su lėktu- 
Pukas, J. Rutkauskas ir šeimi- vu grįžo į New Yorką. 
ninkės su šeimininkais — A. A. Alekna

MIRĖ SENA NEW HAVENO GYVENTOJA
duktė O. Pauliukevičienė 
rė prieš porą metų.

Velionė O. Savickienė pri
klausė šioms katalikiškoms 
draugijoms: šv. Onos ,šv. Pran 
ciškaus, Tretininkų ir'Gyvojo 
Ražančiauš^draugijų. Visą sa
vo amžių buvo tvirtai prisirišus 
prie Romos katalikų bažnyčios.

Geg. 17 d. buvo palaidota 
su didelėmis bažnytinėmis apei 
gomis šv. Lauryno kapinėse.

Išvyko aplankyti 
Lietuva 

4^

NEW HAVEN, Conn. . — 
Geg. 28 dieną, švędų laivu 
Gripsholm- išvyko aplankyti 
Lietuvą Juozas ir Elzbieta Ka
zokai, kurie šioje šalyje gyve
no’ apie trisdešimts metų. Jie 
pirmu kartu pasiryžo aplanky
ti savo gimtąjį kraštą, iš ku
rio čia atvažiavo su sveiku 
stipriu kūnu, gražia siela, kil
niais jausmais bei tvirta va
lia, be ko čia nebūtų galėję su
kurti tokį gyvenimą, kokių, jie 
naudojosi. Abu Kazokai .dietos 
lietuviams yra žinomi, kaip 
rimti, taikūs, teisingi ir sąži
ningi žmonės. Jie nemažai yra 
pasidarbavę ir Lietuvos gero
vei. Pirkę Liet. Laisvės pasko
los bonus, aukavę Lietuvos Ne
priklausomybės reikalams ir

tinkama daug keblumų dėl zo
ologijos sodui pasirinktos vie
tos’įvairumų. Visa& sodo išpla
navimas tegalės būti atliktas 
tik po 1—2 metų.

Zoologijos sode jau išvesta 
kelio magistralė, sodas aptver
tas tvora ir padaryti gražūs 
vartai. Taip pat jau pastatyti 
pastatai plėšriesiems paukš
čiams. Vienas 6 skyrių narvas 
specialiai skiriamas grifams,
ereliams, vanagams ir saka-j turi nemaža žvėrių ir paukš- 
lams. Pastatyti gardai elnių čių. Beveik visi busimieji sodo 
giminės žinduoliams. Jie ap- gyventojai dar yra pas priva- 
tverti cinkuotos vielos tvora 
Jose bus patalpinti briedžiai, stirnas, tris briedžius, du yil- 
elniai, danieliai ir stirnos. Be \ kus, tris lapes, du barsukus, 
šių įrengimų dar pastatyti trys | du meškėnus, dvi audines, duj 
narvai lapėms, du narvai mes- j grifus, vieną kilnųjį erelį, ke- 
kėnams, kurie yra jaukūs, ne-1 lėtą vanagų, keletą pelėdų, 
bijo žmonių, ėda kas pakliūva Į vieną laukinę žąsį, įvairių rū- 
ir yra judrūs. Be abejo, šie su-Į šių ančių ir dar vieną kitą 
tvėrimai bus zoologijos sodo paukštį bei žvėrelį. Tikimasi, 
lankytojų labai mėgiami. Meš- kad atidarius zoologijos sodą, 
kėnams narve įrengiami pato- atsiras daug aukotojų, kurie 
gumai: pastatomas didelis me- vieną kitą žvėrį bei paukštį so- 
dis ir kt. dųi paaukos.

Kodėl Janušaitis 
pralaimėjo nominaciją

NEW HAVEN, Conn. — 
Geg. 14 d. išsiskyrė su šiuo pa
sauliu Ona Savickienė (seno. 
Vienybės skaitytojo Karolio 
Ramanausko uošvė) pasirgusi 
apie keturis mėnesius ir sulau
kusi septyniasdešimts trijų me
tų amžiaus. Velionė kilus iš 
Naumiesčio parapijos, šakių 
apskričio, šapalų valsčiaus, 
Matarnų kaimo. Tai Ona Ko- 
seviČiūtė, kuri Lietuvoje ište
kėjo už Jono Savicko ir abudu 
į šią Šalį atvyko 1884 metais. 
Pirmiausia apsigyveno East 
Haven, Conn. Vėliau kurį lai
ką gyveno N. J. valstybėj, ir 
New Haveno apylinkėse. Pa
čiame New Haven gyveno apie 
40 metų. Jos vyras Jonas Sa
vickas mirė 1910 m. buvo pa
laidotas šv. Lauryno kapinėse 
New Haven, Conn. Velionė O. 
Savickienė čiA susilaukė ir iš
augino gražią ir gausią šeimai ko daug mišių. Buvo daug gy- 
— septynes dukteris ir sūnų vų gėlių.

I_* visados per spaudą sekę Lietu-
vos ekonominį ir kultūrinį 
progresą, kurį^įąbar nuvažia
vę savo akimis pamatys ir pa
sidžiaugs.

Endriaus Ir Magdelenos Gu
tauskų pasidarbavimu,'Xeg. 21 
d. buvo surengta pp. Kazo
kams išleistuvių pokylis pp. 
Gutauskų namuose, kur susi
rinko gausingas būrys pp. Ka- 

Įzokų draugų, tarp kurių buvo 
Į kapus palydėjo didelis bū- ir j® Ansonios, Conn,
rys draugų, pažįstamų ir gi-1 kaip S. BujanRuskas, J. Drau-

SCRANTON, Pa. — Nomi
nacijos, buvusios gegužės 17 
d., labai skaudžiai palietė lie
tuvius Pennsylvanijos valsty
bėj. Legislatures atstovas lie
tuvis, A. Janušaitis negavo no
minacijos kitam terminui, jo 
terminas pasibaigė šiais metais.

Dabar pažiūrėkim ‘priežas
ties. Prieš dvejetą metų demo
kratų partija, būdama mažu
moj šioj apylinkėj, kreipės į 
lietuvius pagalbos, statydami 
lietuvį kandidatą į.Legislatūrą 
(lietuviai, beveik visi, tuomet 
buvo republikonai). Lietuviai 
virto demokratais ir jų balsai 
su airiais išrinko lietuvį kandi
datą demokratų tikietu.

Dabar airiai jaučiasi galingi 
ir lietuvius pastūmė į jalį, nors 
ir žadėjo remti. Airis Keene- 
han gavo 4,000 balsų, o Janu
šaitis — 3,000. Lietuviai be ai
rių pagelbos negali išrinkt ats
tovą. Balsavimuos rudenį lie-i 
tuviai turi parodyti vienybę ir ’ 
nebalsuoti už airį, tų^bus pa-Į

Zoologijos sodas jau dabar j

čius aukotojus. Turima tris

FRANK LISAUSKAS, Savininkas

Viešai reiškiu padėką vi-

LANKĖSI SANDAROS RED.
M. VAIDYLA t

----------------k u.
A. S. T. Sandaros 2 apskr. 

išvažiavimas

LIBERTY PARK, H44 L1BERTY AVE

(Lietuvių Anglių Kompanija)
Parduoda ir pristato į oaxao* ge

ria u*mm 

kurą.

LIETUVIŠKAS PARKAS . . .
■ ■ ■ l '■. i -> ■■ ■

■ ■■ , -4 .. ? ’t '

Graži ir patogi vieta gegužinėms ir ki
tokioms pramogoms po medžiais ir salėje. 
Šilti užkandžiai ir visoki gėrimai. Galima 
ir savo užkandžius atsivežti. Pietūs dykai.

NEW BRITAIN, Conn.
Gegužės 27 d. lankėsi Sanda
ros red.- M. Vaidyla, važinėda
mas po Naująją Angliją, bu- 

i vo sustojęs porai dienų ir pas 
i mus. Vietos sandariečiams su- 
! sirinkus pasikalbėta apie or- 
! ganizacijos reikalus, red. Vai- 
| dyla pareiškė, kad Sandaros 
.principai yra geri, tinkami'de
mokratijai tik reikia daugiau

i dirbti.

Patarnavimat getila.
JUMS PRISTINGA KURO.KADA 

TUOJAUS TELEFQNUOKITE:

EVergrecn 7-1661

A. L. T. Sandaros 2 apskri- 
' čio metinis išvažiavimas bus 
1 birželio 12" d. Seh'uetzęn park. 
Į šalia Bamesdąku Kadangi šis 
Sandaros iš važi avi m ašy ra pir
mas, todėl tikimės turėti daug 
svečių iŠ apylinkės kolonijų ir 
net iš toliau — Nįw Yorio ir 
Massachusetts sandariečių.

i Programą atliks Bridgeport o 
Jaunuolių choras, Petro Bru- 
žaasko vadoyaujamas.tjšokiams 
gros Jono Aukščiūno orkestras. 
Bus ir kalbų. .../

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)'
485 Grand Street, Brooklyn, N.

minių. Vietos klebonas kun. M. Ulevičiai, p. Daunienė i rodyta, kad be lietuvių jie ne-_ . . . _ _ TT o i iriai inn Vili— i T: 1 _ i— 11- 
šias. Jam asistavo kun. Kar- ,v2 P..M. GMaiiskie-j
kauskas ir kitatautis. Pamaldų visų; vardu, įteikė abiem p. Losi. Mūsų užduotis kovoti. _

Tr i-- j =1- j-.: Demokratas Žiavęs į centfrą, vykite

Pankus atlaikė iškilmingas mi-

metu vargonavo ponia Kripie- 
nė iš Hartford, Conn, ir giedo
jo šio miesto mayoras Murphy?

Dukterys, sūnus, giminės ir 
artimieji draugai, reikšdami 
velionei savo pagarbą, užpir-

dukterys ištekėjo už lietuvių
Lietuvoje gimusių vyrų.

?ors kai kurie ir maži į šią ša- amžino atilsio 
j buvo atvežti. Vyriausioji melėje.

Mes, kaip draugai, giliai 
jausdami dukterų ir sūnaus

ir dar keletas. Kai visi jau bu-Įgali laimėti.
Politikieriai tik su jėga skai-

i BROOKLYN LABOR LYCEUM i
9AL£ IR PARKAS

Vedėjas J, H, HOFMANN
947-959 Willoughby ai

$Parkas lengva rasti: atva-1 
! W.

Į Main St., * važi imkite tiri Barn- ; 
esdale stoties ir sukite į kairę, ( 
ten

Kazokams po dovanėlę, dėP 
kurios abu net :Tti ašarų susi
jaudino ir visiems nuoširdžiai 
padėkojo. Visi J- Kazokų drau- 
gai linkėjo jiems laimingos ke- Į bendromis jėgomis susidėję, 
lionės, laimingą^ pąsie«ti nuTnato išleisti būrio laikraštį, 
tuvą ir ten ąhsigąiyinus jaus- į redakcinė komisija,
mus, laiminį sugrįžti atgal._, kuri rft1lka Medžiagą.

Būrys suorganizavo lietuvių j
____ _____ L ______ ! kalbos ir istorijos kursus. Kur- j 32 kv. dėl neatsargaus elgi

Šauliai leis laikrašti 
( Tirkšliai. — Tiykšlių šauliai 

j bendromis jėgomis
rasite parką.

MIŠKO. GAISRAS
Jūrei — Jūrės girininkijoj

Dtdeles ir mažos 
koncertams, vesti 
rinktoaams.

t
ranua ptknikami 

žaidimams

t

liūdesį, reiškiame jų mamytei SKAITYKITE IR KITIEMS!^ gana gausiai ląnkomi. Būry i mosi su ugnimi kilo miško gaiš

Didelė moderniška 
' derniJki įrengimai

šios šalies že-
J. D-nė

PATARKITE SKAITYTI 
VIENYBĘ

jnuolat daromos rikiuotės pa- ra?. Išdegė apią 2 ha iki 15 Į 
| mokos ir šąudymo pratimai. 1 metų jauno pušyno.

į kambariai
2>3S4



Vienybe
1938 m., Birželio-June 3 'd.

JAUNO KELIAUNINKO LINKĖJIMAI
Kaip jau buvo VIENYBE-! jau užmiršau VIENYBĘ. Bet 

JE rašyta, skersai Jungtinių ne!
Valstybių iš New Yorko į Esu labai užimtas: keliauju 
Ramiojo vandenyno pakraštį ^per gražiausiąją Virginijos 
pėsčias keliauja jaunas Ameri- lį. per Šenadorio slėnį, 
kos lietuvis J. A. Sarkauskas, Į Per 21 dieną aš pėsčias 
kuris pirma lankėsi mūsų re
dakcijoje ir gražiai kalba lie
tuviškais Jis jau gana toli nu
keliavo.

Gegužės 29 d. Sarkauskas iš 
Lexington, Va. atsiuntė VIE
NYBES redakcijai laišką, kur 
aprašo savo kelionę ir siunčia 
visiems mūsų dienraščio skaity
tojams geriusius linkėjimus:

“Linkėjimai visiems vieny- 
biečiams!

Jūs galite manyti, kad aš

da-

nu- 
vis-ėjau jau 594 mylias. Bet 

tiek neišsižadu įdomios savo 
kelionės į Kaliforniją. Bet jei 
toks karštas oras ilgai truks, 
tai aš turėsiu žygiuoti su mau
dymosi drabužiu!

Visa Virginija yra labai gra
žus miškingas ir pievų kraštas. 
Per ištisas 21 diena man ke
liaujant, daugelis automobilis
tų siūlosi mane pavėžyti. Bet 
aš mandagiai atsisakau.

Jūsų J. A. Sarkauskas.”

”,...;■.5- --’".y't j'r 'V' -’T;---
^.-.?*. - ’TO.’ '■• J-?’'

Riaušių aukos. — Akron, O. tūkstantis streikuotojų tris 
valandas kovojo su policija. Vartota ašarinės bombos, 
plytos ir šaunamieji ginklai. Daugiau kaip 100 žmonių 
sužeista.'

SVEČIUOSE PAS ONĄ CERBAITĘ

Pasinaudojant kapų puoši- ūkį supa miškas. Yra kur, 
maudytis ir pasiirstyti laive
liais.-* Taip pat visai pro pat 
trobas bėga “nemunėlis,” ku
riame visai privačiai galima 
maudytis.

Vasarotojams iš anksto su
sitarus, 

irių ir 
dūktų 
kaina.

Ona
BES dienraščio skaitytoja. Kal- 

[bant apie VIENYBĖ, pareiš
kė, kad jai dienraštis labiausiai 
patinka. x

Į Todėl ypač vienybieęiams 
■patartina vasaroti Onos Čer- 
jbaitės ūkyje. Jos negiriant, rei
kia pripažinti' ją labai gera 
šeimininke. T.

mo švente (Decoration Day), 
būrelis vienybiečių: Vinikų, 
l'rečiokų, Šimėnų, Čeledinų. 
Buivydų ir Milerių šeimos (iš 
viso 18 asmenų) leidosi į ke
lione. Y

Onos Cerbaitės ūkis yra apie 
160 mylių atstu nuo New 
Yorko, gerais keliais priva
žiuojamas prie pat ūkio, Duns, 
Pa. Ona Cerbaitė gana sėk
mingai ūkininkauja jau 15 
metų. Tiesa, dabartinį ūkį dar 
neseniai valdo. Dabartinis 
ūkis yra gana puiki ir patogi 
vieta praleisti atostogoms. 
Ūkis yra didelis, apie 200 ak
rų, yra daug miško, dideli eže
rai visai netoli. Iš visų pusių

galima gauti kamba- 
gero, sveiko ūkio pro- 
maisto labai prieinama

Čerbaitė yra VIENY

EKSKURSIJA

Ekskursija į Bear Mountain 
rengia Bropklyno ir Maspetho 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubai, sekmadienį, rugpjūčio

didžiausių, nes klubai yra pa
samdę didžiulį laivą “Bear 
Mountain,’’ kuris yra greitas 
ir gražus ir gali sutalpyti 2,- 
400 asmenų.

Tikietų galima įsigyti klu
buose ir pas klubų narius.

Rengimo Komiu ja

PAIEŠKOJIMAS
PRANAS TEKORIUS, kilęs iš Pavan

denio parapijos. Varnių valsčiaus, 
Telšių apskričio. Ieško jo duktė Juli
jona Tekoraitė, gyvenanti Kaune, Šiau
lių gatvė, no. 5-35 b.<8. (127-8-9)

Atyda iš Vilniaus 
krašto

NEW JERSEY LIETUVIŲ 
RADU AS

NEMOKAMA GEGUŽINĖ SIĄ delegatę išleistuvės

Mes, New Jersey lietuvių

jome nemalonią žinią, kad7 
WMBQ radijo stotį nori už-

perimti. Dėl to New Yorko 
lietuviai gal ir negirdės lietu
viškų programų. Jei tas ištik- 
rųjų įvyktų, tai mes siunčia
me užuojautos žodį visiems 
lietuvių program© vedėjams ir 
jų klausytojams. y v

Kartu primename VIENY - 
BES dienraščio skaitytojams,

parengimas gerai pavyko
NEWARK, N. J. — NJLR 

parengimas su čigonais, kon
certu ir šokiais įvyko penkta
dienio vakare, gegužės 28' die
ną, lietuvių salėje.

“Čigonai” suvaidinta gerai, 
ir tai publika patvirtino delnų 
plojimu. Vaidintojai savo ro
les gana gerai atliko. Vaidi
no: M. Stanionis, T. Biškaus- 
kienė, J. Giraitis, W. Sireika,

Lisausko Anglių Bendroves" 
(Kleeen Kol & Koke Co.) 335 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
rengia linksmą gegužinę atei
nantį sekmadienį, birželio 5 
d. Gegužinė įvyks Dexter Par
ke, Jamaica Ave., Woodhaven,

— -Gegužės- -27- S LA centro
raštinėje įvyko SLA 5-jo aps
kričio valdybos posėdis.

Tarp kitko svarstyta.-SLA 
delegatų išleistuvių reikalas. 
Nutarta tokias išleistuves su
rengti birželio 19 d. SLA sa
lėje, 197 Grand Str., Brook-

lietuvių radijo programą kiek
vieną sekmadienį 9 valandą 
ryto iš stoties WHOM iš Jęr-

klausytis lietuvių „kalba pro
gramos, prašome atsukti jūsų 
radijo imtuvą į stotį WHOM 
(1450 kilc.). sekmadienio ry
ta 9 vai.

New Jersey Lietuvių 
Radijo Vedėjai

Tamošauskas, J. Ratkus, Kū
liką uskaitė, Jonas Tumas, W. 
Žukas ir Baltosios Lelijos Vy
ru choras sudainavo keletą 
dainelių.

Visi labai patenkinti vaka
ru. Teko girkiėti, kad ir dau
giau panašių parengimų lau
kia. -

Ypatingai nusipelnė Juozas 
Ratkus ir Jonas Giraitis už 
pasidarbavimą ■ šiam parengi
mui, nes jie nemažai aukojo 
savo laiko, ikad tai visa būtų 
tinkamai surengta. Dalyvavęs

Pradžia 12:30 vai, popiet, 
vidudienį. Bus šokiai ir žai
dimai.

Įžanga nemokama, tokia 
minėtos bendrovės malonė 
vo tautiečiams. Tikietai 
parduodami. Jų galima 
gyti VIENYBES raštinėje.

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikraštį.

£3Jugelyje Amerikos lietuvių. Ją-ikraščių 
rašoma, įvairiuose susirinkimuose 

kalbama apie Vilniaus krašto lietuvius. 
Bet tikrų žinių apie mūsų gyvenimą be
veik niekas neturi. Ir žinia kodėl.
j^Jat, retas kas skaito Vilniuje einan

čius lietuviškus laikraščius, kurių 
ta^pe yra dažniau leidžiamas—du kartus 
sa4ąj^je—
“AIDAS,” nepartinis laikraštis, 

ginąs visų Vilniaus 
krašto lietuvjų reikalus ir plačiai infor
muojąs skaitytojus apie šio krašto lie
tuvių būklę.
jęas mūsų tautiečių, gyvenančių 

mame . Amerikos krašte, domisi
niaus lietuviais, tegul užsisako 
“AIDĄ,” kuris kas savaitė

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkčll «avo 'Villianubnrgo ofuą i 

522. BEDFORD AVĖ 
netoli Taylor Sl 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 ,

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS t 
2220 Avenue J

Y---------------------------------------------------- /

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.! Tritntit 5-3622

188 GRAND STREET, 
T d.! E.irtra I-717S

jau

ne
isi- :: NAUJA SVARI VIETA

toli- 
Vil-

Visokiais kelionių ir doku

mentų reikalais kreipkitės į 

Venybės Travel Bureau, 193 

Grand St., Brooklyn, N. Y.

Restauarant, Bar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y. 
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinė—Vynas—Alus 
Visoki Užkandžiai

duo
da nemokamus priedus 

vaikams ir ūkininkams.
"ypač karštai kviečiame savo brolius iš 

Vilniaus krašto, kad jie paskubėtų 
užsisakyti “AIDĄ.”
“AIDAS, metams kaštuoja tik

2 doleriai. Gavus 
prenumeratą, laikraštis tuojau bus pra
dėtas siuntinėti.
Prenumeratą prašome šiųū šiuo adresu: 

“AIDAS,” 
DABROWSKIEGO 5—1--.- 

POLAND, VILNO,

’ SKAITYKIT VIENYBĘ

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
alus iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

ii
ii

L'FS

DIDELIS DEGTINES NUPIGINIMAS
LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE

MINT SPRINGS,, 15 mėnesių senumo, 90 proof 
Glenmore Kentucky degtinė.

7 Reguliarė . kaina $1.90 kVortai, pas mus $1,53
TWO NATURALS, 12 mėnesių senumo, 90 proof

Glenmore Kentucky degtinė..
Reguliarė j kaina $190 kvortai, pas mus $1.47

Vestuvėms,, krikštynoms arba surprise 
party, imant visą “case”, 12 bonkų už

MINT SPRINGS '_________ $16.50
TWO NATURALS_______ $15.50

Ši nupiginta kaina ilgai nebus, norėdami jos gauti, 
užsisakykite dabar. Galite užsakymus duoti telefonu

<►

- _ , • , ... Tel. Evergreen 8-7027A. Srupskis, savtninkaf

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

K&pa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Taikinys už 15 mylių. — Jungt. Valstybių pajūrio arti
lerija rodo, kaip šaudoma iš haubicos į nematomą taiki
nį, kuris yra net už 15 m ylių. Tokie pabūklai vežami 
geležinkeliais. w a

REPUBLIC LIQUOR STORE 
415-17 Keap Street, arti Grand Street 

prie pat Republic Teatro durų 
X. STRUMSKIS, savininkas 

a ?

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y>
NOTARY PUBLIC* Tel STagg 2-5043

' STEPHEN AROMISKIS
' • (ARMAKAUSKAS)

’423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Buksnaitis
A. VALANTIEJUS

TARZANAS GALINGASIS

Pulkininke^ ilgai žiopsojo ne- Už karalienę atsakė Tarzanas:

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numeryje

Kas bus 
toliau —

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

81. Ant sosto sėdėjo surištas ir 
bejėgis Mafka. Greta sėdėjo 
išdidi Gonfala, Tarzanas ir vi
si ateiviai, kurie neseniai buvo 
belaisviais, o dabar rodėsi esą 
garbės svečiais greta karalie
nės. Prieš Tarzaną ant stalo 
blizgėjo kažių deimantas ir zu- 
lių emeraidas, stebuklingieji 
akmenys!

tikėdamos savo akims. Pakkui 
visos paztelge į karalienę Gon- 
falą. Vyriausioji pulkininke iš
ėjo į priekį ir piktai paklausė: 
“Kas Čia darosi? Ką šis viskas 
reiškia? Mes reikalaujame iš
aiškinimo !“ Gonfala stengėsi 
ramiai sėdėti ir neišsiduoti ne
ramumu. t <

“šis viskas reiškia tą, kad 
Mafkos galybė pasibaigė. Visą 
laiką jis laikė jus visas savo 
vergėmis. Jis buvo jūsų gyvy
bės valdovas. Jis vertė jus ka
riauti, o pats naudojosi iš to. 
Bet dabar jo tironiškumo die
nos pasibaigė. Daugiau jis j an 
nekankins jus!“

“Bet Mafka duodavo mums 
drąsą ir jėgas“, suriko mergos. 
“Jei tų slaptų jėgų mes negau
sime, turėsime žūti!“ Kai ku
rios karininkės ėmė šaukti: 
“šie ateiviai apgavo mus! Už- 
muškime juos! Atimkime Maf- 
ką!“ Visos mergos iškėlė 
ginklus ir, šaukdamos, artinosi 
prie sosto, prisirengusios ko
vai.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVBM8

Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomttoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




